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Anotace

Bakalářská práce se zabývá procesem americko-sovětského odzbrojování během 70. let
s primárním zaměřením na pohled z americké strany, přičemž hlavní důraz je dán na
období administrativy prezidenta Cartera. Práce zkoumá proces odzbrojování od jeho
začátku, tj. za administrativy Richarda Nixona, kdy došlo k podepsání klíčové smlouvy
SALT I (1972), pokračuje obdobím prezidenta Geralda Forda, za něhož vešla v platnost
Vladivostocká dohoda (1974), až po Jimmyho Cartera, kdy došlo k podpisu SALT II
(1979) a jeho neúspěšné ratifikaci v americkém Senátu. V kapitolách jsou kromě
průběhu jednání rozebírány i hlavní oblasti, které byly pro vyjednávání zásadní, a také
přístupy jednotlivých administrativ k vztahům se Sovětským svazem.

Annotation

The thesis is focused on the process of US-Soviet disarmament during 70s and
especially on the end of the decade. The work is based on the American point of view of
the disarmament and it examines the period from the administration of Richard Nixon,
when was signed the most important treaty of the beginning of the 70s – SALT I (1972),
through administration of Gerald Ford, when Vladivostok accord (1974) came into
force, and the final part of the thesis concentrates on the period of Jimmy Carter during
which SALT II was signed but it didn’t pass the U.S. Senate. In particular chapters are
analyzed main issues which were important for the disarmament and also changing of
American approach towards relationship with the Soviet Union.
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Úvod

Po skončení druhé světové války se zásadním způsobem změnilo mocenské uspořádání

ve světě. Z válečných události vzešly dvě velmoci, resp. supervelmoci – Sovětský svaz

a Spojené státy americké – které vzhledem ke svým rozdílným ideologickým

východiskům a vzájemnému antagonismu nakonec nevyhnutelně stanuly proti sobě.

Vypukla tzv. Studená válka, která s sebou přinesla i masivní zbrojení na obou stranách.

Tím se ještě více zvyšovalo napětí mezi oběma státy a potažmo na celém světě, jelikož

charakter případného vzájemného konfliktu by byl s velkou pravděpodobností globální.

Vztahy mezi oběma velmocemi se několikrát dostaly na takovou úroveň, že riziko

války, ať konvenční či jaderné (například během berlínské krize či kubánské raketové

krize), se stalo bezprostředním a jen díky maximální zdrženlivosti na obou stranách

bylo nebezpečí zažehnáno. S obzvláště velkou nedůvěrou hleděly Washington a

Moskva na vzájemné vyzbrojování jadernými zbraněmi. Spojené státy měly v této

oblasti několikaletý náskok, avšak Sovětský svaz vyvíjel obrovské úsilí, aby tento

deficit překonal. Proti takto masivnímu zbrojení se začaly postupně ozývat stále sílící

hlasy, které volaly po jeho omezení – omezení, které by symbolizovalo zlepšení vztahů

mezi USA a SSSR a zároveň by bylo i příznivým signálem pro další státy světa, které se

cítily nebezpečnou rivalitou mezi Kremlem a Bílým domem ohroženy.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil právě americko-sovětský proces

odzbrojování a to zejména na konci 70. let. V 70. letech se odehrálo mnoho událostí,

které určujícím způsobem ovlivnily proces odzbrojování a jeho dva klíčové výstupy –

dohodu SALT I (1972), který byl podepsána a následně ratifikována oběma zeměmi, a

SALT II (1979), která sice byla vedoucími představiteli USA a SSSR podepsána,

nicméně kvůli nesouhlasnému stanovisku amerického Senátu a sovětské invazi do

Afghánistánu v prosinci 1979 nevstoupila v platnost. Svoji práci chci zaměřit především

na komplex smluv SALT II, a to zejména na průběh a okolnosti vyjednávání, na

události, které vedly k jeho konečnému nepřijetí a rovněž na jeho praktický dopad,

pokud o něm lze vůbec hovořit. Tuto problematiku jsem si zvolil, jelikož proces

odzbrojování probíhá i v současnosti a jedná se tedy o téma stále vysoce aktuální. I

z tohoto důvodu považuji za zajímavé analyzovat přístupy hlavních aktérů a jejich

praktickou reflexi ve vzájemných jednáních. Chci se soustředit zejména na pohled ze

strany Spojených států, jehož některé aspekty nejsou dle mého názoru v dosud vydané
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odborné literatuře české provenience detailněji zachyceny a vysvětleny. V rámci svojí

práce se pokusím zodpovědět otázku, zda neúspěch SALT II byl skutečně zapříčiněn

chováním SSSR či zda vinu za toto selhání nesl i prezident Carter, který svým důrazem

na dodržování lidských práv vyvolával v řadách sovětského politického vedení silnou

antipatii a nedůvěru. Nevýhodou prezidenta Cartera byla navíc nesporně i jeho

nezkušenost v mezinárodní politice, která byla spolu s poněkud naivním idealismem

příčinou mnoha přehmatů a omylů.

Při zpracovávání zvoleného tématu jsem vycházel z několika základních děl. Mezi

nejdůležitější z nich patří dle mého názoru kniha Détente and Confrontation1 od

Raymonda L. Garthoffa, která se věnuje problematice americko-sovětských vztahů od

počátku prezidentství Richarda Nixona po éru Ronalda Reagana. Garthoff svoji studii

pojal jako rozsáhlou analýzu, popisující vývoj všech důležitých aspektů diplomatických

vztahů Washington-Moskva, do níž zahrnul i soupeření obou velmocí ve Třetím světě.

Nesporným kladem díla je skutečnost, že se jedná o práci autora, který pracoval jako

úředník ministerstva zahraničí, sloužil jako velvyslanec v Bulharsku a byl odborníkem

na problematiku interakce USA se sovětským blokem. Dalším dílem, které je pro moji

práci stěžejní, je studie Endgame: The Inside Story of SALT II2 od Stroba Talbotta, který

se procesu vyjednávání SALT II přímo zúčastnil. Jeho kniha proto obsahuje řadu

cenných informací a vhledů, které nelze najít v monografiích jiných autorů. Na druhou

stranu je až příliš podrobná, což poněkud snižuje její přehlednost. Především však byla

vydána již v roce 1979 – informace v ní obsažené byly tedy sice z hlediska autora

aktuální, na druhou stranu však studie postrádá historický odstup a Talbott nemohl

pracovat s později odtajněnými materiály. Z dalších publikací lze zmínit například The

Arms Race and Nuclear War3 od Davida P. Barashe, který obecně popisuje otázku

zbrojení a jeho důsledků, poskytuje detailní přehledy množství jednotlivých zbraní

v arzenálu obou supervelmocí a stručně rozebírá jednotlivé dohody o omezení zbrojení i

další aspekty zbrojení jako například problematiku vzájemného odstrašení. Rovněž jsem

využil některých poznatků a postřehů Zbigniewa Brzezinského (poradce pro národní

bezpečnost v administrativě4 Jimmyho Cartera), obsažených v jeho knize Game Plan5,

1 Garthoff, Raymond L. Détente and Confrontation. American‐Soviet Relations from Nixon to Reagan.
Washington, D.C.: The Brookings Institution, 1986. 1147 s.
2 Talbott, Strobe. Endgame. The Inside Story of SALT II. New York: Harper & Row, 1979. 319 s.
3 Barash, David P. The Arms Race and Nuclear War. Belmont (CA): Wadsworth, 1987. 365 s.
4 V angličtině National Security Advisor.
5 Brzezinski, Zbigniew. Game Plan. How to Conduct the U.S. Soviet Contest. Boston: The Atlantic Monthly
Press, 1986. 288 s.
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kde se zabývá soupeřením mezi oběma supervelmocemi. Tato publikace je však spíše

teoretického rázu a procesu odzbrojování jako takovému nedává příliš velký prostor.

Kromě monografií jsem jako zdroje informací využil i některé odborné články. Z nich

za nejdůležitější pouvažuji The Functions of SALT6 napsaný v roce 1977 Sveerrem

Lodgaardem, který se snažil shrnout nejdůležitější dopady dohody SALT I sedm let od

začátku jeho vyjednávání; SALT and Soviet-American Relations7 od Williama G.

Hylanda, který popisuje důsledky dohody z Vladivostoku; a článek od Lea Sartoriho

Will SALT II Survive?8, který byl napsán v roce 1985 a který se byl ve své podstatě

analýzou průběhu a vývoje procesu vyjednávání dohody SALT II. Z primárních

pramenů jsem využil především novinový archiv Googlu, v němž lze nalézt celou řadu

dobových úvah a komentářů k mnou studované problematice, včetně autentických

výroků politiků a expertů, kteří se na formování procesu odzbrojování a jeho výstupů

intenzivně podíleli. Samozřejmě jsem detailně prostudoval i jednotlivé odzbrojovací


[…]


vlády. Sovětský svaz v obavách ze zlepšování americko-čínských vztahů dával najevo

111 Vykoukal, s. 515.
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svůj kladný postoj k procesu odzbrojování, i přes vážné výhrady k politickému stylu

prezidenta Cartera. Rozhovory se však komplikovaly kvůli vyjednávání o počtu hlavic,

technologickému pokroku ve vývoji zbrojních systémů atd. Když byla v červenci 1979

smlouva konečně podepsána, následoval neméně důležitý proces ratifikace v obou

zemích. Americký Senát však SALT II neschválil, i proto, že Carterova administrativa

zanedbala kampaň, která by dohodě zajistila dostatečnou podporu. Po sovětské invazi

do Afghánistánu v prosinci 1979 byla pak smlouva definitivně stažena z legislativního

procesu.

Čistě z hlediska obsahového lze SALT II považovat za diplomatický úspěch, protože se

komplexně zabýval otázkou kontroly strategické výzbroje a zavedl jasné definice typů

zbraní, čímž byly alespoň částečně eliminovány nedostatky předchozích smluv, zejména

SALT I. Stanovením konkrétních limitů pro jednotlivé typy zbraní pak byla smlouva

výhodná i z taktického hlediska, protože v případě konfliktu či vážné hrozby konfliktu

by obě země měly dobré informace o jaderném arzenálu protivníka, což mohlo pomoci

zamezit nepřiměřené obranné reakci. Nevýhodou naopak bylo, alespoň dle kritiků na

americké straně, že Sovětský svaz byl z hlediska plnění svých závazků nedůvěryhodný

a nebylo možno zajistit efektivní kontrolu jeho kroků, že mu byla ponechána převaha v

raketách dlouhého doletu a že nebyla vyřešena otázka raket středního doletu SS-20.

Podle Raymonda Garthoffa byl SALT II „případem, kdy samotná operace byla

úspěšná, avšak pacient bohužel zemřel,“112 Zbigniew Brzezinski pak SALT I i SALT II

označil za „bolestně poučné (poučení)“113.

V určitém ohledu by se dalo říci, že konečný neúspěch SALT II byl zapříčiněn

především Carterovým podceněním prezentace výsledků procesu odzbrojování na

americké politické i veřejné scéně, která v přijetí smlouvy spatřovala spíše nevýhodu,

než výhodu. Carter naopak pravděpodobně přecenil význam upadající politiky détente,

které byla již na začátku jeho vlády vyčerpána I sám proces odzbrojování, ač mu

prezident přikládal velký význam, už neměl tak velkou důležitost a potenciál jako na

začátku desetiletí. Dokazuje to i skutečnost, že se Sověti čím dál méně obávali

uplatňovat a posilovat svůj vliv ve Třetím světě (v oblasti Afrického rohu atd.), který

byl jednou z citlivých sfér americko-sovětských vztahů. Právě konflikty ve Třetím

světě, ve kterých se Moskva přímo či nepřímo angažovala, vrhaly na SALT II stín

pochybností a komplikovaly jeho akceptaci jako účinného a respektovaného
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instrumentu zmírnění napětí v mezinárodních vztazích a budování mírového soužití

mezi oběma bloky. Přesto se domnívám, že i když Carter a jeho administrativa

nedokázali proces odzbrojování pojmout stejně efektivně a komplexně jako Nixon

(prezentace na veřejnosti, horší vzájemné vztahy Carter-Brežněv aj.), byl konečný

nezdar Jimmyho Cartera podmíněn spíše vnějšími okolnostmi. Je však zároveň pravdou,

že k neúspěchu SALT II přispěla i prezidentova nerozhodnost a neschopnost se s těmito

vnějšími okolnostmi vypořádat, respektive zaujmout k nim flexibilní a přitom rozhodný

postoj.
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Seznam použitých zkratek

ICBM – Intercontinental Ballistic Missile – mezikontinentální balistická raketa.

SLBM – Submarine-launched Ballistic Missile – balistická raketa odpalovaná

z ponorky.

ALCM – Air-launched Cruise Missile – řízená střela s plochou dráhou letu.
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Summary

The process of disarmament between the USSR and the USA came along with détente

in late 60s during the presidency of Richard Nixon. It was supposed to be an

improvement of relations between these two nations and increase in global security.

Nixon with the support of his National Security Advisor Henry Kissinger started the

series of strategic limitation talks which were happening especially between Kissinger

and Soviet ambassador Dobrynin in so called “back channel meetings” which begun in

January 1969. They tried to make terms about specific details of upcoming disarmament

treaty and during November and December 1969 there were first SALT talks but no

particular design of the treaty was made. In the following year during Vienna talks was

brought a comprehensive blueprint of SALT I dealing an issue of the ABM systems. In

1972 almost a year after Vienna talks during Nixon’s Moscow visitation him and

Brezhnev finally signed SALT which was the most important act of détente in the

beginning of the 70s. However, the process of disarmament went on and after Nixon

abdicated the presidency there was still Kissinger who continued his efforts to broaden

issues of SALT. During the presidency of Gerald Ford Kissinger managed a meeting

which took part in Vladivostok in 1974 where Ford and Brezhenev signed a

disarmament accord.

In 1977 when Jimmy Carter took office he brought his vision of U.S. foreign policy

with disarmament as its primary objective. In his perception détente had to be heading

towards peace and make its effects much broader than just to enhance security of the

USA and USSR but main issue of détente should be arms limitation. The process was

threatened by Soviet involvement in the Third world which was also an indication of the

fall of détente and put back strategic arms limitation talks. In May 1979 there was

finally announced that both sides found a match in specific arms limits and in June 1979

in Vienna Carter and Brezhnev signed SALT II treaty. However, the treaty didn’t pass

the U.S. Senate due to Soviet intervention in Afghanistan and also due to Carters

underestimation of the SALT II propaganda among American public.
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