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 Autor bakalářské práce si dal za cíl zmapovat a zhodnotit vývoj procesu omezování
zbrojení na straně Sovětského svazu a Spojených států, a to zejména v druhé polovině 70. let.
Toto období je z amerického pohledu charakteristické snahou o novou zahraniční politiku (a
novou politiku obecně) po zvolení Jimmyho Cartera prezidentem v roce 1976 a zároveň
postupného rozpadu této zahraničněpolitické koncepce v důsledku několika zásadních
Carterových neúspěchů. Z hlediska procesu omezování zbrojení je zpravidla jako takovýto
neúspěch zmiňována smlouva SALT II, kterou sice Carterova administrativa dokázala
s Kremlem dojednat, ale dokument nezískal potřebnou podporu v americkém Senátu a
nakonec nevstoupil v platnost.
Práce obsahuje kromě pasáží, věnovaných politice détente a odzbrojování za Cartera, i
delší úvodní část, věnovanou americko-sovětským vztahům za prezidentů Forda a Nixona.
Ačkoliv autor se chtěl v prvé řadě soustředit na konec sedmdesátých let, tento širší úvod je
nezbytný pro pochopení situace, která předcházela Carterově nástupu do funkce a širších
souvislostí procesu odzbrojení. Jeho zařazení bylo vhodné i z hlediska srovnání Carterovy a
Nixonovy/Fordovy zahraniční politiky obecně, jejich priorit, politického stylu a přístupu
k jednání se Sovětským svazem. Většina amerických historiků a odborníků se shoduje na tom,
že pro sovětské vedení byl Nixon, přes svůj nesporný antikomunismus a konzervativizmus,
přijatelnějším partnerem než Carter, který byl z hlediska Kremlu nečitelným, idealistickým
politikem, „odtrženým od reality“.
Práce dle mého názoru jasně ukazuje, že v době nástupu prezidenta Cartera do úřadu
dosáhla již politika détente svých limitů a de facto se vyčerpala. Snahy Cartera o její
pokračování byly tedy z větší části odsouzeny k neúspěchu, i vzhledem k postoji Sovětského
svazu, a z jejího konečného selhání nelze vinit pouze amerického prezidenta, jak ostatně
správně podotýká i autor (byť Carterova osobnost a například jeho důraz na dodržování
lidských práv nebyly pro jednání s Moskvou nejvhodnějším výchozím bodem). Zároveň však
autor správně upozorňuje na to, že neúspěch samotné dohody SALT II byl způsobem i
nesporným komunikačním deficitem na straně Carterovy administrativy, která nebyla schopna
smlouvu dostatečně obhájit před americkým Kongresem i veřejným míněním. Carter navíc
neměl zdaleka tolik zahraničněpolitických zkušeností jako Richard Nixon a jeho kontrola nad
praktickým vykonáváním zahraniční politiky a jednotlivými jednáními byla rovněž mnohem
menší – i proto se mohlo zdát, že americké kroky v této oblasti někdy působily
nekoordinovaně až chaoticky (zejména ve srovnání s počátečními roky Nixonovy
administrativy).
Práce je založena na primárních i sekundárních zdrojích. Z hlediska obsahového jí
nelze nic zásadního vytknout, snad jen někdy až přílišné zabíhání do technických detailů
vyjednávání, které však zároveň ilustruje jednotlivé problémy a priority, se kterými obě strany
na jednání přicházely. Po stránce jazykové je práce rovněž na slušné úrovni, čtivě napsaná bez
větších gramatických a stylistických prohřešků. Citační aparát je odpovídající a v normě.
Bohužel se autorovi nepodařilo vyvarovat některých technických chyb – číslování stránek na
začátku práce je poněkud zmatené, což budí dojem, že celkový rozsah textu je menší než ve
skutečnosti; drobné chyby lze najít v obsahu práce, kde jsou špatně označené některé

kapitoly; seznam zkratek na konci práce rovněž neobsahuje zdaleka všechny zkratky, které se
v textu vzhledem k jeho zaměření nezbytně často opakují, ale na druhou stranu je pravdou, že
autor řadu těchto zkratek přímo vysvětluje v poznámkách pod čarou.
Závěrem lze říci, že práce je solidně napsaným přehledem zvoleného tématu. Autor
vycházel z některých základních prací, které se problému věnují, a vhodně je doplnil
relevantními údaji z dobových zdrojů. Text trpí některými nedostatky, které snižují celkový
dojem, ale tyto nedostatky vznikly spíše nepozorností a nedopatřením a nejsou z mého
pohledu pro hodnocení práce stěžejní. Proto ji navrhuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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